¹⁶³ Si faccia attenzione a non confondere la distinzione tra cause ordinate *per se* e *per accidens*, da un lato, con la distinzione tra cause *per se* e *per accidens*, dall’altro. Nel primo caso, infatti, “per sé” e “per

compongono una serie accidentale non sussiste una relazione di dipendenza essenziale: non fa infatti alcuna differenza se i termini sono molti o pochi («indifferenter se habent sive sint unum sive multa vel pauciora vel plura»¹⁶⁵). Il che significa che, all'interno di una serie di cause ordinate per accidente, ogni effetto può essere causato da cause di numero infinito¹⁶⁶.

Riferendosi alla causalità di tipo efficiente, in *ST*, I, q. 46, a. 2, *ad. 7* Tommaso dichiara che, a differenza delle cause efficienti ordinate *per se*, nel caso delle cause efficienti ordinate *per accidens* è possibile procedere all'infinito: si pensi, per esempio, al caso di un artigiano che usa molti martelli perché questi, uno dopo l'altro, si rompono¹⁶⁷. In questo caso, è accidentale che un martello venga utilizzato dopo l'altro e ciò può andare avanti all'infinito senza contraddizione. In una serie di cause ordinate per accidente, l'intenzione della causa prima si arresta all'effetto prossimo, e non include l'intera serie causale: come quando, ad esempio uno accende una candela e con

accidente» sono predicati della relazione d'ordine tra le cause, le quali sono tutte cause *per se*. Implicitamente tale distinzione è presente in *ST*, I, q. 46, a. 2, *ad. 7*. Tale distinzione diverrà esplicita in Duns Scotus: cfr. Ioannes Duns Scotus, *Tractatus de primo principio*, I, 5-6.

¹⁶⁴ Nel VI trattato del *Liber de philosophia prima*, Avicenna ammette: «Causas enim non essentielles vel non propinquas non nego procedere in infinitum, immo facio debere hoc» (Avicenna Latinus, *Liber de philosophia prima*, VI, 2, ed. Van Riet, vol. 2, p. 303, ll. 60-62).

¹⁶⁵ *De Ver.*, q. 2, a. 10, *resp.*, ed. Dondaine, p. 75, ll. 61-63.

¹⁶⁶ «Sed haec causa per accidens infinita est: quia infinitis aliis de causis potest homo ire ad locum illum; puta si vadat causa visitandi aliquem, vel causa persequendi hostem, vel causa fugiendi persequentem, vel causa videndi aliqua spectabilia. Omnia autem ista et quaecumque similia sunt causa reportationis argenti quae contingit a fortuna» (*In Phys.*, II, lect. 9, ed. Maggiolo, pp. 218-219, n. 218).

¹⁶⁷ «In causis efficientibus impossibile est procedere in infinitum *per se*; ut puta si causae quae per se requiruntur ad aliquem effectum, multiplicarentur in infinitum; sicut si lapis moveretur a baculo, et baculus a manu, et hoc in infinitum. Sed per accidens in infinitum procedere in causis agentibus non reputatur impossibile; ut puta si omnes causae quae in infinitum multiplicantur, non teneant ordinem nisi unius causae, sed earum multiplicatio sit per accidens; sicut artifex agit multis martellis per accidens, qui unus post unum frangitur. Accidit ergo huic martello, quod agat post actionem alterius martelli. Et similiter accidit huic homini, in quantum generat, quod sit generatus ab alio: generat enim in quantum homo, et non in quantum est filius alterius homini; omnes enim homines generantes habent gradum unum in causis efficientibus, scilicet gradum particularis generantis. Unde non est impossibile quod homo generetur ab homine in infinitum. Esset autem impossibile, si generatio huius hominis dependeret ab hoc homine, et a corpore elementari, et a sole, et sic in infinitum» (*ST*, I, q. 46, a. 2, *ad. 7*, ed. Paulinae, pp. 232-233). In *De Ver.*, q. 2, a. 10, l'esempio di cause ordinate per accidente è quello delle seghe usate in successione per la costruzione di una casa: «Sicut si aedificator facit domum in cuius factione plures serras consumit successive, multitudo serrarum non requiritur ad factionem domus nisi per accidens ex hoc quod una non potest semper durare, nec differt aliquid ad domum quotcumque ponantur, unde nec una earum habet dependentiam ad aliam sicut erat quando multitudo requirebatur per se» (*De Ver.*, q. 2, a. 10, *resp.*, ed. Dondaine, p. 75, ll. 63-70). Si veda anche *Sup. De Causis*, prop. 1, ed. Saffrey, p. 9, l. 28-p. 10, l. 8).